
Pochádzate z Mukuru, jedného 
z najväčších slumov v Nairobi. Aký 
je život v slume?

Život v slume je výzva. Môj priateľ 
– známy básnik – hovorí o slume ako 
o vysokej škole, ktorá nás vzdeláva. 
Len tí najsilnejší prežijú, pretože ak 
ste slabí, ľahko stratíte cieľ. Začnete 
hľadať cestičky, ako sa mať lepšie, a 
ľahko sa dostanete napríklad k pros-
titúcii. V slumoch však žije aj veľa
talentovaných mladých ľudí. Náj-
dete tam futbalové či basketbalové 
talenty, mladých ľudí, ktorí vyrábajú 
šperky, skladajú básne, maľujú obra-
zy...

Čo sa dá urobiť, aby títo mladí ľu-
dia dostali šancu na lepší život?

Všetko, čo mladí ľudia zo slu-
mov potrebujú, je pomoc, ktorá im 
umožní rozvíjať ich talent. Nevedia, 
aké kroky podniknúť, aby raz počuli 
svoju pieseň v rádiu alebo našli svoj 
videoklip na internete. Umelci po-
trebujú platformu, v rámci ktorej by 
prezentovali svoj talent. Potrebujú 
možnosti na nahrávanie, na účasť na 
festivaloch. Niekedy tiež potrebujú 
inšpiráciu, či vzdelanie. Pomoc zvon-
ku však prichádza až po tom, keď si 
človek pomôže sám. Keď v sebe náj-

de dostatočné sebavedomie, je šanca, 
že si jeho talent všimne niekto ďalší.

Ako ste sa vy stali hudobníkom?
Už od detstva som mal rád hud-

bu, ale až na strednej škole som zís-
kal sebavedomie a začal som spievať 
v klube. Keď v Keni spievate o sku-
točných problémoch, je ťažké zohnať 
fi nancie na veľké koncerty alebo do-
stať piesne do rozhlasu. Organizuje-
me preto malé koncerty v slumoch. 
Ľuďom sa páčia. Organizácia eRko, 
ktorá realizuje v Nairobi niekoľko 
projektov, mi pomohla natočiť vi-
deoklip k mojej pesničke a krátky 
dokumentárny fi lm o mne. Práve to 
by mohla byť cesta ku kontaktom na 
hudobných producentov vo svete. S 
eRkom spolupracujeme aj na projek-
te Ukončime vylúčenie, ktorý šíri os-
vetu o živote zdravotne postihnutých 
v Keni.

Aký je život zdravotne postihnu-
tých ľudí v Keni?

Zdravotne postihnutí zažívajú 
ťažké časy. V Nairobi nájdete väčši-
nu z nich žobrať na uliciach. Vláda 
prijala veľmi málo zákonov, ktoré by 
im zaručovali rovnaké práva ako nám 
– zdravým. Ja však verím, že sme si 
všetci rovní. Niekoľko neziskových 

organizácií pomáha týmto ľuďom, 
ale stále je ich málo... 

Máte vy nejaké piesne o zdravot-
ne postihnutých? O čom najčastej-
šie spievate?

Mojou inšpiráciou je život sám. 
Snažím sa spievať za tých, ktorí nie 
sú schopní vysloviť svoje potreby. 
Milujem reggae, odkedy som bol 
dieťaťom, obkolesovalo ma všade.  
Napísal som aj pieseň o zdravot-
ne postihnutých pre kampaň eRka 
k projektu, ktorý som spomínal. 
Pieseň sa volá Láska a náklonnosť, 
pretože apeluje na verejnosť, aby 
prejavila tieto city aj voči zdravotne 
postihnutým. Nikto z nás si nevybe-
rá, či sa narodí zdravý alebo chorý, 
ani to, v akej časti sveta sa narodí. Je 
to Božia vôľa. Je však nevyhnutné vy-
zdvihovať aj tému HIV/AIDS. Je to 
monštrum, ktoré v mojom okolí za-
bíja priveľa ľudí. Traja moji kamaráti 
zomreli na AIDS. Naozaj to existuje 
a zabíja.

Boj s HIV/AIDS je medzi Milé-
niovými rozvojovými cieľmi, avšak 
na ľudí so zdravotným postihnutím 
sa akosi zabudlo. Môžu rozvojové 
ciele naozaj zlepšiť životy tých naj-
chudobnejších?

Myslím si, že snaha o napĺňanie 
Miléniových rozvojových cieľov je 
veľmi prospešná, avšak chýba im 
presnejšie zadefi novanie toho, ako 
ich dosiahnuť. Napríklad, ak chcú 
svetoví lídri odstrániť chudobu, ne-
môžu sa tváriť, že zdravotne postih-
nutí neexistujú.

MAGDALÉNA VACULČIAKOVÁ

Na blogy jeho manželky Yoani 
Sánchezovej si kliknú milióny ľudí 
po celom svete. Jeho za hranicami 
Kuby pozná málokto, hoci proti 
režimu Castrovcov bojuje už vyše 
dvadsať rokov. Kedysi pracoval v 
štátnych novinách, ale vyhodili ho. 
Písať neprestal. Reinaldo Escobar.

Život so slávnou blogerkou a vari najznámej-
šou kubánskou disidentkou je pre muža trochu 
nezvyčajný. ,,Ak by som vo svojej kvietkovanej 
zástere neumyl riady, neupratal byt a nepolial 
kvety na terase, Yoani by nemala čas na písanie 
článkov,“ napísal na svojom blogu. Keď pred 
rokom a pol počas nášho rozhovoru s Yoani 
v ich havanskom byte servíroval kávu, mal tú 
kvietkovanú zásteru na sebe. Možno ju mal 
okolo pása aj počas nedávneho telefonického 
rozhovoru a chvíľu predtým polieval kvety na 
terase.

Okrem starostlivosti o domácnosť toho vie 

veľa aj o cenzúre a propagande. Pätnásť rokov 
pracoval v magazíne Cuba Internacional, ktorý 
vyvážal prikrášlený obraz o kubánskej revolúcii 
do zahraničia. ,,Kto pracuje pre tento časopis, 
je odsúdený na pozitívne písanie. V španielči-
ne sa tomu hovorí pozlátenie pilulky – niektoré 
tabletky majú nepríjemnú chuť, preto sa obalia 
niečím sladkým, aby sa dali prehltnúť. A to bola 
moja práca,“ opisuje 64-ročný Escobar. V čase 
nastupujúcej perestrojky prešiel do denníka 
Juventud Rebelde – vydával ho Zväz komunis-
tickej mládeže a bol najkritickejším periodikom 
na ostrove. ,,Bol som ako kamikadze. Skúšal 
som, kam až sa dá zájsť,“ naznačí. Vyberal si ne-
pohodlné témy a spracúval ich po svojom. Svo-
jim šéfom vyrábal prácu navyše. ,,Moje články 
upravovali, aby sa dali uverejniť. Hovoríme 
tomu, že ich museli ostrihať,“ vysvetľuje. Vydr-
žal rok a pol. „Potom ma vyhodili a zakázali mi 
vykonávať profesiu novinára.“

TLIESKAŤ TREBA S NADŠENÍM
O cenzúru sa na Kube stará špeciálny úrad 

patriaci pod komunistickú stranu – Oddelenie 
revolučnej orientácie. ,,Úrad vyberá riaditeľov 
novín a časopisov, pripravuje zoznamy tém, 

o ktorých treba písať, aj to, ako ich spracovať. 
Tak isto zostavuje zoznam zakázaných tém,“ 
opisuje Escobar.

Neúprosný systém postupne otupuje snahu 
novinárov o objektívne spravodajstvo. Nevhod-
nými článkami by riskovali stratu zamestnania, 
vyhrážky či tresty. Preto sa chúlostivým témam 
radšej sami vyhnú. ,,Za dobrú prácu získavajú 
drobné privilégiá, a keďže o ne nechcú prísť, 
dobrovoľne sa prispôsobia. Systém ich skrotí,“ 
hovorí Escobar. „Nestačí, ak novinár tlieska re-
žimu. Musí mu tlieskať s nadšením. V kubán-
skych novinách sa ešte z nikoho nestal odporca 
systému – skôr, než sa k tomu bodu dopracuje, 
vyhodia ho, lebo v jeho potlesku už chýba nad-
šenie,“ dodáva.

ZASTRAŠOVANIE AJ ÚTOKY
Od prepustenia z Juventud Rebelde sa živil 

kadejako. Neprestal však písať a uverejňovať 
svoje články v zahraničných periodikách a ne-
skôr na internete. Na stránke desdecuba.com 
má vlastný blog. ,,Samozrejme, stretávam sa so 
zastrašovaním. Zažil som nezákonné zadržania, 
výsluchy, vyhrážanie sa väzením aj fyzické úto-
ky, ale hovorím o tom nerád, nechcem zo seba 

robiť obeť,“ reaguje. K blogovaniu sa dostal 
vďaka Yoani. Spolu navyše organizujú bloger-
ské kurzy pre ďalších záujemcov – aj vďaka po-
moci slovenskej organizácie Človek v ohroze-
ní, ktorá na Kube okrem blogerskej komunity 
podporuje tiež neformálny vzdelávací sektor a 
centrá právneho poradenstva.

BLOG NIE JE BLÁZNOVSTVO
Na ostrove je v súčasnosti približne päťde-

siat nezávislých blogerov. Svoje články vešajú 
na web v internetových kaviarňach veľkých 
hotelov alebo ich prichýlia zahraničné veľvy-
slanectvá. Ich blogy sú zdrojom informácií pre 
kubánskych emigrantov i zahraničné médiá, ale 
je o ne záujem aj na Kube. „Ľudia vedia, že to, 
čo vidia v televízii alebo čítajú v novinách, často 
nie je pravda. Chcú poznať realitu. Majú sate-
litné antény a sledujú zahraničné televízie, hoci 
je to zakázané. Kopírujú programy a informácie 
a šíria ich medzi sebou,“ opisuje Escobar. Para-
doxné – blogerská komunita sa rozvíja v kraji-
ne, ktorá svojim obyvateľom bráni v prístupe k 
internetu. „Ľudia, ktorí kritizujú režim, nemajú 
príležitosť vystúpiť v televízii alebo napísať člá-
nok do novín. Môžeme vysielať dymové signá-
ly, ale sme zavretí na ostrove a nebolo by ich 
vidno veľmi ďaleko. Blogovanie nie je bláznivý 
výmysel, nič iné skrátka robiť nemôžeme,“ vy-
svetľuje Escobar.

 MARIÁN SZŰCS
Autor je novinár

Aktivity Človeka v ohrození na Kube podporuje Na-
tional Endowment for Democracy. Projekt Podpora 
nezávislej občianskej spoločnosti a ľudskoprávnych 
aktivistov na Kube, ktorý bol ukončený v auguste 
2011, podporil SlovakAid.
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POMOC ZVONKU 
prichádza až po tom, 
keď si človek pomôže sám

KAŽDÝ MÁ 
PRÁVO NA SLOBODU 

PRESVEDČENIA 
A PREJAVU.

 (Článok 19 Všeobecnej deklarácie ľudských práv)

SHOE SHINE BOY  sa vlastným 
menom volá Stevie Makoha. Počas 
svojej hudobnej kariéry vydal dva 
kompilačné albumy a nahráva prvý 
sólový album. Okrem hudby sa ve-
nuje aj maľbe abstraktných obrazov. 
Má dve sestry, o ktoré sa staral po 
smrti otca namiesto toho, aby študo-
val fi lozofi u na vysokej škole. Cesta 
na Slovensko v auguste tohto roku 
bola prvou príležitosťou vycestovať z 
Afriky a spievať pred iným než afric-
kým publikom. 

ORGANIZÁCIA eRko podporuje 
vďaka každoročnej koledníckej zbier-

ke Dobrá novina rôzne rozvojové 
projekty. Medzi nimi aj štyri reha-
bilitačné a vzdelávacie centrá pre 
zdravotne postihnuté deti a mládež 
v Keni.  Na Slovensku eRko spustilo 
17. októbra informačnú kampaň v 
rámci projektu Ukončime vylúčenie 
– Umožnime napĺňanie Miléniových 
rozvojových cieľov, ktorý je fi nanco-
vaný z prostriedkov Európskej ko-
misie. Cieľom kampane je upozorniť 
na veľmi zlú životnú situáciu ľudí so 
zdravotným postihnutím v rozvojo-
vých krajinách a apelovať na verej-
nosť, aby začala vnímať zdravotne 
postihnutých ako rovnocenných.

Vystúpenie reggae speváka
 z Kene na Sneme mladých
 v Považskej Bystrici. 

FOTO: DAGMAR MEKIŇOVÁ

„Deťom sme ukazovali, aké je nemať ruky alebo byť 
slepý. A mali sme aj spoločnú diskotéku,“ spomína 
Shoe Shine Boy na pobyt na Slovensku. Spevák reggae 
z Kene pricestoval, aby podporil kampaň občianskeho 
združenia eRko za zvýšenie pomoci ľuďom so zdravot-
ným postihnutím v rozvojových krajinách.

DYMOVÉ SIGNÁLY? 
Nie. Chlapík v kvietkovanej 
zástere si vybral blog
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